Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

10Disponibilização: Segunda-feira, 30 de Janeiro de 2017 Fortaleza, Ano VII - Edição 1602Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 87 /2017

Dispõe sobre concessão de Adicional de

Especialização.

A Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições
contidas na Lei estadual nº 14.786, de 13 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado de 17 de agosto de 2010,
tendo em vista as disposições contidas na Portaria nº 1330/2015, publicada no Diário da Justiça de 16 de junho de 2015,

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 8519975-11.2016.8.06.0000,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o Adicional de Especialização  AE, no percentual de 7,5% (sete e meio por cento) incidente sobre o

vencimento-base, ao servidor Aeldo Evangelista Júnior, Técnico Judiciário  área Técnico-Administrativa  SPJNMA, matrícula
nº 22574, nos termos do Art. 18, § 1º, da Lei estadual nº 14.786, tendo em vista a conclusão do curso de Pós-Graduação Lato
Sensu Especialização em Contabilidade Pública e Lei de Responsabilidade Fiscal, na Universidade Cândido Mendes, com carga
horária de 495 horas.

Art. 2º - Os efeitos financeiros dar-se-ão a partir de 26 de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em 26 do mês de janeiro

de 2017.

Desembargadora Maria Iracema Martins do Vale
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 26/2017-SGP/SEGER

Dispõe sobre substituição de cargo comissionado.
O Secretário Geral e o Secretário de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhes confere o art. 1°, inciso VI, da

Portaria n° 1785/2015, disponível no Diário da Justiça de 14 de agosto de 2015.
CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo n° 8523320-82.2016.8.06.0000,
RESOLVEM:
Art. 1° - Designar André Costa Passos, Assessor Técnico da Comissão de Regimento Interno e Assessoria Legislativa,

símbolo GAJ-1, matrícula nº 23165, para substituir Julieta Maria Onofre Queiroz, Assessora de Desembargador, símbolo DJS-
2, matrícula nº 3392, lotada no Gabinete no Desembargador Fernando Luiz Ximenes Rocha, durante o seu afastamento por 30
(trinta) dias de férias, no período de 09/01/2017 a 07/02/2017.

Art. 2° - Autorizar o pagamento previsto no art. 5° da Resolução n° 10, de 24 de abril de 2008, publicada no Diário de Justiça
de 25 de abril de 2008, após apresentação do documento atestatório da efetiva substituição.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA GERAL E SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ,

Fortaleza, em 26 do mês de janeiro de 2017.

Edilson Baltazar Barreira Júnior
Secretário de Gestão de Pessoas

Pedro Henrique Gênova de Castro
Secretário Geral

PORTARIA Nº25/2017-SGP/SEGER

Dispõe sobre substituição de titular de cargo comissionado.
O Secretário Geral e o Secretário de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhes confere o art. 1°, inciso VI, da

Portaria n° 1785/2015, disponível no Diário da Justiça de 14 de agosto de 2015.
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 8523202-09.2016.8.06.0000;
RESOLVEM:
Art. 1°. Designar a servidora Francisca Eveline Macedo Arrais Cavalcante, Diretora da Divisão de Empenho, símbolo GAJ-

2, matrícula nº 201567, para substituir Francisco José Sousa da Fonseca, Diretor do Departamento de Gestão de Despesa,
símbolo GAJ-1, matrícula nº 98657, durante o seu afastamento por 30 (trinta) dias de férias, no período de 09/01/2017 a
07/02/2017; designar Sâmia Maria Gomes Passos, Chefe do Serviço de Apoio ao Departamento, símbolo GAJ-3 matrícula nº
1066, para substituir a Diretora da Divisão supracitada, pelo mesmo período, bem como designar Vera Lúcia alves Carlota,
Técnica Judiciária AJ37, matrícula nº 37061, lotada no Serviço de Apoio ao Departamento, para substituir a referida Chefe de
Serviço pelo mesmo período.

Art. 2°. Autorizar o pagamento previsto no art. 5° da Resolução n° 10, de 24 de abril de 2008, publicada no Diário de Justiça
de 25 de abril de 2008, após apresentação do documento atestatório da efetiva substituição.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA GERAL E SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ,

Fortaleza, em 26 do mês de janeiro de 2017.

Edilson Baltazar Barreira Júnior
Secretário de Gestão de Pessoas

Pedro Henrique Gênova de Castro
Secretário Geral